12.–Primo modo utebatur tribus signis ad ostendendum aquam esse principium essendi rebus: quorum primum est, quia nutrimentum viventium oportet esse humidum. Ex eodem autem vivencia nutriuntur et sunt; et sic humor videtur esse principium essendi. Secundum signum est, quia esse cuiuslibet rei corporeae, et maxime viventis, per proprium et naturalem calorem conservatur: calor autem ex humore fieri videtur, cum ipse humor sit quasi caloris materia: unde ex hoc videtur quod humor sit rebus principium essendi. Tertium signum est, quia vita animalis in humido consistit. Unde propter desiccationem naturalis humidum, animal moritur, et per eius conservationem, animal sustentatur. Vivere autem viventibus est esse. Unde ex hoc etiam patet quod humor sit rebus principium essendi. Et haec etiam tria signa se invicem consequuntur. Ideo enim animal humido nutritur, quia calor naturalis humido sustentatur; et ex his duobus sequitur, quod vivere animalis sit semper per humidum. Id autem ex quo aliquid fit, id est ex quo aliquid esse consequitur, est principium omnibus quae ex illo esse habent. Et propter hoc accepit hanc opinionem quod humor esset omnibus principium.

13.–Similiter etiam accepit signum ex rerum generatione, quia generationes viventium, quae sunt nobilissima in entibus, fiunt ex seminibus. Semina autem sive spermata omnium viventium habent humidam naturam. Unde ex hoc etiam apparet, quod humor est generationis rerum principium. Si autem omnibus praedictis coniungatur quod aqua est humiditatis principium, sequitur quod aqua sit primum rerum principium.

14.–Deinde cum dicit 'sunt autem' hic ostendit quomodo Thales inducebatur ad praedictam positionem per auctoritates antiquorum. Et dicit quod aliqui fuerunt antiquiores Thalete et multum ante generationem hominum qui erant tempore Aristotelis, qui fuerunt primo theologizantes, qui visi sunt hanc opinionem de natura habuisse, scilicet quod aqua est principium omnium.

coisas, quando diz: 'porque todo', etc. Portanto, as premissas do meio estão ordenadas. Ora, do primeiro, segue-se o segundo. De fato, o que é princípio do ser de outros, também é primeiro princípio do que geram a coisa. O terceiro segue o segundo. Ora, tudo é dissolvido pela corrupção naquilo de que foi gerado. O quarto, segue do segundo e do terceiro. Ora, o que precede a geração das coisas e subsiste depois da corrupção, deve ser algo que sempre permanece.

12.–No primeiro modo, usa três indícios para mostrar que a água é o princípio do ser das coisas. O primeiro destes indícios é que o alimento dos seres vivos deve ser úmido. Ora, por ele existem e se nutrem os seres vivos; e, assim, a umidade parece ser o princípio do ser. O segundo indício é que o ser de qualquer coisa física e, ainda mais o de um vivente, é conservado pelo seu próprio calor natural. Ora, o calor parece ser gerado do úmido, sendo a umidade mesma como a matéria do calor. Por isso, parece que o úmido é o princípio do ser das coisas. O terceiro indício, é que a vida animal consiste na umidade. Daí que, por causa da conservação da umidade, o animal vive e morre quando seca sua umidade natural. Ora, o viver é o ser dos viventes. Por isso, é também evidente que esta umidade é um princípio do ser das coisas. Estes três indícios estão interligados, pois o animal se nutre do úmido, porque o calor natural é mantido pela umidade e segue-se, de ambos, que a vida do animal é sempre devido à umidade. Ora, aquilo de que algo é feito, ou seja, de que algo vem a ser, é o princípio de tudo aquilo que o ser tem. Por isso, adotou esta opinião de que a umidade é o princípio de todas as coisas.

13.–Igualmente, adotou um indício pela geração das coisas, pois a geração dos seres vivos, que são os mais nobres entre os entes, é pelo sêmem. Ora, os sêmens ou espermas de todos os viventes têm natureza úmida. Por isso, parece que a umidade é um princípio de geração das coisas. Mas, se consideramos todos os indícios relacionados de que a água é o princípio da umidade, segue-se que a água é o primeiro princípio das coisas.

14.–Depois, onde diz: 'há alguns', mostra como Tales foi influenciado pela dita opinião das autoridades antigas. E diz que alguns eram mais antigos que Tales, muito antes da geração dos contemporâneos de Aristóteles, que foram os primeiros que discorreram sobre a origem dos deuses, que parecem ter mantido esta opinião sobre a natureza, ou seja, que a água é o princípio de tudo.

15.–Ad cuius evidentiam sciendum est, quod apud Graecos primi famosi in scientia fuerunt quidam poetae theologi, sic dicti, quia de divinis carmina faciebant. Fuerunt autem tres, Orpheus, Museus et Linus, quorum Orpheus famosior fuit. Fuerunt autem tempore, quo iudices erant in populo Iudaeorum. Unde patet, quod diu fuerunt ante Thaletem, et multo magis ante Aristotelem qui fuit tempore Alexandri. Isti autem poetae quibusdam aenigmatibus fabularum aliquid de rerum natura tractaverunt. Dixerunt enim quod Oceanus, ubi est maxima aquarum aggregatio, et Thetis, quae dicitur dea aquarum, sunt parentes generationis: ex hoc sub fabulari similitudine dantes intelligere aquam esse generationis principium.

16.–Hanc sententiam alia fabulosa narratione velaverunt, dicentes, quod sacramentum vel iuramentum deorum erat per aquam quamdam, quam poetae dicunt Stygem, et dicunt eam esse paludem infernalem. Ex hoc autem quod deos dicebant iurare per aquam, dederunt intelligere, quod aqua erat nobilior ipsis deis, quia sacramentum vel iuramentum fit id quod est honorabilius. Hos autem quod est prius, est honorabilius. Perfectum enim praecedit imperfectum natura et tempore simpliciter, licet in uno aliquo imperfectio perfectionem praecedat tempore. Unde per hoc patet quod aquam existimabant priorem esse ipsis diis, quos intelligebant esse corpora caelestia. Et quia isti antiquissimi aquam dixerunt esse rerum principium, si aliqua opinio fuit prior ista de naturalibus, non est nobis manifesta. Sic igitur patet quid Thales de prima causa rerum dicitur existimasse.

17.–Quidam autem philosophus, qui vocatur

15.–Sabe-se que isso é evidente pois, entre os gregos, os primeiros famosos na ciência foram alguns poetas teólogos, assim chamados porque compunham cânticos sobre os deuses. E foram três: Orfeu<sup>31</sup>, Museu<sup>32</sup> e Lino<sup>33</sup>, sendo Orfeu o mais famoso. Mas, no tempo dos Juízes<sup>34</sup>, do povo Judeu. É evidente que viveram muito antes do que Tales e muito mais ainda do que Aristóteles, que viveu no tempo de Alexandre<sup>35</sup>. Ora, estes poetas explicaram a natureza das coisas por meio de algumas fábulas enigmáticas. Disseram, pois, que o Oceano<sup>36</sup>, onde há máxima agregação de águas, e Tétis<sup>37</sup>, que é a deusa das águas, são pais da geração; dando a entender, sob à semelhança de fábulas, que a água é o princípio da geração.